1

2025年４月25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 T A K A R A  &  C O M P A N Y

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 堆  誠 一 郎

 （コード番号7921 東証プライム）

問合せ先 常務執行役員総務部長 中 込  克 二

 （TEL．03－3971－3260）

金融商品に係るディスクロージャー支援会社（株式会社ジェイ・トラスト）

の株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、株式会社ジェイ・トラスト（以下「ジェイ・トラスト社」）の全株式の取得に係る株式

譲渡等契約書を、本日付けで締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

金融商品ディスクロージャー分野を取り巻く事業環境は、金融庁による「資産運用立国実現プラ

ン」の策定、新NISA制度の開始などを背景に、投資信託市場（上場投資信託（ETF）や不動産投資信

託（REIT）を含む）の活性化が促され、順調に拡大を続けています。また、目論見書や運用報告書

のHTML化やセキュリティー・トークン等環境の変化も大きく、当該変化を大きなビジネスチャンス

と捉え、当社グループの金融商品ディスクロージャー事業の拡大・発展のため、当該分野の事業規

模の拡大とリソースの確保が当社グループの喫緊の経営課題となっています。

以上のような事業環境に対応するため、今回、投資信託（国内・外国）・外国債券等に特化し、

高度な専門性と高品質なサービス提供により、長年にわたり顧客の信頼を得てきたジェイ・トラ

スト社を完全子会社化することといたしました。これにより、当社グループの金融商品に係るデ

ィスクロージャー事業規模は大きく拡大し、資産運用会社・銀行・証券会社等への金融商品ディ

スクロージャー支援の更なる強化につながるものと考えています。

ジェイ・トラスト社は、1978年の創業以来、大手金融機関等（資産運用会社、証券会社、銀行、

海外発行者代理人等）を主要な顧客とし、投資信託（国内・外国）・外国債券等に特化した金融

商品ディスクロージャー分野で、日本国内外の金融市場を支えてまいりました。ジェイ・トラス

ト社は、金融商品を熟知した顧客のニーズを捉えた即応性を有する高品質のサービスとともに、

機動力と柔軟性を生かした強い新規営業力により、顧客基盤・サービス領域を拡大してきていま

す。

当社グループ並びにジェイ・トラスト社が築き上げてきた高品質の金融商品ディスクロージャ

ーのノウハウ・知見を掛け合わせ、相乗効果を発揮することで、変化の激しい同分野において新

たなサービスを生み出し、更なる新規顧客基盤の開拓による事業規模の拡大と製造プロセスの共

有化によるコストの改善が見込まれます。これにより、利益率の向上が見込まれるものと考えてお

ります。

当社グループは、本件株式取得により、社会の公器としての使命をこれまで以上に果たすととも

に、持続的な成長の実現に取り組んでまいります。

2

２．異動する子会社（ジェイ・トラスト社）の概要

（１） 名 称 株式会社ジェイ・トラスト

（２） 所 在 地 東京都千代田区飯田橋１-４-８アイルズBMビル７階

（３） 代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 小林一秀

（４） 事      業      内      容
金融機関に向けた、資産運用にかかるプロフェッショナル

サポートサービスの提供

（５） 資 本 金 40 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1978年 10月

（７） 大株主および持株比率 個人 100.0%

（８）

上場会社と当該会社 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

との 間 の 関係
取引関係 該当事項はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023年２月期

（単体）

2024年２月期

（単体）

2025年２月期

（単体）

純資産      （千円） 98,056 110,584 139,868

総資産      （千円） 555,894  484,097 450,487

１株当たり純資産  （円） 122,570.00 138,230.00 174,835.00

売上高      （千円） 765,845 720,403 685,169

営業利益     （千円） △37,452 △23,551 6,531

経常利益     （千円） 1,036 21,427 47,358

当期純利益    （千円） 833 12,528 29,285

１株当たり当期純利益（円） 1,041.25 15,660.00 36,606.25

１株当たり配当額  （円） － － －

３．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先につきましては、個人であること、また、その守秘義務のため非公開とさせて

いただきます。なお、当社との間で記載すべき資本関係、人的関係および取引関係はなく、関連当

事者には該当いたしません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１）

異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
800 株

（議決権の数：800個）

（３）

異動後の所有株式数

800 株

（議決権の数：800個）

（議決権所有割合：100.0％）

※取得価額については、売主との協議により非公表としておりますが、公平性・妥当性を確保する

ため、第三者算定機関による株式価値の算定結果を勘案し決定しております。

3

５．日 程

株式譲渡契約締結日 2025年４月25日

株式譲渡実行日 2025年５月23日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴いジェイ・トラスト社は当社の連結子会社となり、2026年５月期第１四半期か

ら連結業績に反映されることになります。したがいまして、当該株式取得が当社の2025年５月期の

連結業績予想に与える影響につきましては、現在までのところ軽微であると判断しております。

なお、2026年５月期の連結業績予想は、2025年７月９日に「2025年５月期決算短信〔日本基準〕

(連結）」において公表する予定です。

以 上